
DETERMINAZIONE
N° 83 DEL 22/03/2023

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: SERVIZIO DI PROMOZIONE DEL BRAND CITTA' DELLE FIACCOLE ANCHE  AI FINI DI 

ULTERIORI SVILUPPI DELLA CANDIDATURA UNESCO - EFFICACIA AGGIUDICAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 17/01/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2023/2025 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2023/2025, le cui linee programmatiche prevedono:

VALORIZZAZIONE BENI E ATTIVITA’ CULTURALI - Missione 05 e relativi programmi
Appartengono alla missione, suddivisa nei corrispondenti programmi, l’amministrazione e il funzionamento delle 
prestazioni di tutela e sostegno, di ristrutturazione e manutenzione, dei beni di interesse storico, artistico e culturale 
e del patrimonio archeologico e architettonico. Rientrano nel campo l’amministrazione, il funzionamento e 
l’erogazione di servizi culturali, con il sostegno alle strutture e attività culturali non finalizzate al turismo, incluso 
quindi il supporto alla programmazione, al coordinamento e al monitoraggio delle relative politiche. Le funzioni 
esercitate in materia di cultura e beni culturali sono pertanto indirizzate verso la tutela e la piena conservazione del 
patrimonio di tradizioni, arte e storia dell'intera collettività locale, in tutte le sue espressioni.
…omissis…
Si dovrà ricercare:

 …omissis…
 promuovere il Comune di Abbadia San Salvatore come città delle fiaccole e della Bibbia Amiatina.

TURISMO - Missione 07 e relativi programmi
Missione 07 e relativi programmi Le attribuzioni esercitabili nel campo turistico riguardano sia l'erogazione di servizi 
turistici che la realizzazione diretta o indiretta di manifestazioni a richiamo turistico. Queste funzioni possono 
estendersi, limitatamente agli interventi non riservati espressamente dalla legge alla regione o alla provincia, fino a 
prevedere l’attivazione di investimenti mirati allo sviluppo del turismo. Entrano nella missione l’amministrazione e il 
funzionamento delle attività e dei servizi relativi al turismo per la promozione e lo sviluppo del turismo sul territorio, 
ivi incluse le possibili attività di supporto e stimolo alla programmazione, al coordinamento ed al monitoraggio delle 
relative politiche. A ciò si sommano gli interventi nell'ambito della politica regionale in materia di turismo e sviluppo 
turistico.

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTA la Determinazione del Settore Amministrativo Finanziario n. 31 del 31/01/2023 con la quale:
- si affida, con ricorso a piattaforma elettronica, all'operatore economico Sonia Corsi con sede in Siena, Via San 
Pietro 27, P.IVA: 01425120522 la gestione biennale della promozione a livello nazionale del brand “Abbadia Città 
delle Fiaccole” finalizzato anche ai possibili ulteriori sviluppi della candidatura delle Fiaccole tra i beni immateriali 
UNESCO in linea con le indicazioni date dal Ministero della Cultura, come indicato nell’allegato A, per un importo 
complessivo di Euro 18.000,00 Iva ed ogni altro onere escluso; 



- si impegna la somma complessiva di Euro 18.000,00 Iva oltre iva e oneri a favore della giornalista Sonia Corsi, 
libera professionista iscritta all’albo dei giornalisti con iscrizione n. 06998, con sede in Siena, Via San Pietro 27, 
P.IVA 01425120522;
- si dà atto che l'affidamento diventerà efficace a seguito della verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del D.Lgs 
50/2016;

DATO ATTO che questa stazione appaltante ha provveduto a verificare il possesso dei requisiti, previsti dall’art. 80 
del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dalle altre disposizioni di legge e regolamenti, della Ditta suddetta e che gli 
stessi hanno avuto esito positivo;

RITENUTO pertanto procedere all'affidamento definitivo ed efficace del servizio di gestione biennale della 
promozione a livello nazionale del brand “Abbadia Città delle Fiaccole” finalizzato anche ai possibili ulteriori sviluppi 
della candidatura delle Fiaccole tra i beni immateriali UNESCO in linea con le indicazioni date dal Ministero della 
Cultura; 

DATO ATTO che:
- Il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 è il Dott. Giulio Fallani;
- il codice CIG richiesto che identifica la procedura è ZE639BE6B3;

VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DETERMINA

 di richiamare le premesse;
 di dare atto che l’aggiudicazione definitiva a favore della giornalista Sonia Corsi, libera professionista 

iscritta all’albo dei giornalisti con iscrizione n. 06998, con sede in Siena, Via San Pietro 27, P.IVA 
01425120522,  per la gestione biennale della promozione a livello nazionale del brand “Abbadia Città delle 
Fiaccole” finalizzato anche ai possibili ulteriori sviluppi della candidatura delle Fiaccole tra i beni immateriali 
UNESCO in linea con le indicazioni date dal Ministero della Cultura, per un importo complessivo di Euro 
18.000,00 Iva ed ogni altro onere escluso, disposta con determinazione del Settore Amministrativo 
Finanziario n. 31 del 31/01/2023, è efficace in quanto questa stazione appaltante ha provveduto a verificare 
il possesso dei requisiti previsti dall’art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dalle altre disposizioni di 
legge e regolamenti;

 Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

 Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra ed il/i soggetto/i destinatario/i 
dell’atto ed il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel 
vigente piano triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Abbadia San Salvatore;

 Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto 
ed il Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale 
della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore.

 Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. N° 33/2013;
 Contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con le modalità 

indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010; 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.

 Il Responsabile del Settore
FALLANI GIULIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


